

**Decolmatarea/Reabilitarea bazinului
acvatic in extravilanul
s.Misovca,com.Gandura r.Ialoveni,teren
cu nr.cad. 2324101.601**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Iaz de acumulare a apei

Valoarea de deviz 4 026 177,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsG14C	Cosirea stufului si curatarea terenului de iarba si plante hidrofile	100m2	46,850	192,98 192,98	9 041,30 9 041,30
2	TsH92D	Incarcarea in auto a gunoiului si plantelor hidrofile (STUF)	t	45,000	160,82 160,82	7 236,90 7 236,90
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km cu descarcarea in halde	t	45,000	12,50 0,00	562,50 0,00
4	TsH93D	Lucrari la descarcarea din auto a gunoiului in depozitare	t	45,000	94,60 94,60	4 257,00 4 257,00
5	TsC09D11	Excavarea solului malos din albia iazului existent, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor.	100 m3	279,620	877,80 0,00	245 450,44 0,00
6	TsC09D2	Excavarea solului malos din albia iazului existent, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	681,360	877,80 0,00	598 097,81 0,00
7	TsI50A1	Transportarea solului malos cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km cu descarcare in halde temporare	t	87 766,200	12,50 0,00	1 097 077,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE04B	Nivelarea solului imprastiat si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	3 203,270	28,12 0,00	90 075,96 0,00
9	TsI50A5	Transportarea nisipului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km pe suprafata terenului de agrement (plaja)	t	120,000	26,50 0,00	3 180,00 0,00
10	TsE04B	Nivelarea solului imprastiat si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	4,000	28,12 0,00	112,48 0,00
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,153	1 668,30 0,00	255,25 0,00
12	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperci, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	10,000	219,78 151,36	2 197,80 1 513,60
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	15,300	2 649,99 425,70	40 544,87 6 513,21
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	1 086,000	0,25 0,00	271,50 0,00
15	TsH110A	Plantarea arborilor (h=1.5m-0) in 2 randuri in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	1 086,000	426,43 27,43	463 107,32 29 793,32
16	TsH97A k=2	Udarea la adincime prin hidroferiza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (2 udari) K=2=2.0000	buc	1 086,000	56,64 15,14	61 506,70 16 437,70
		Total	lei			2 622 975,33

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			17 950,33
		Transport	7 %			32 838,53
		Total				2 673 764,19
		Cheltuieli de regie	14,5 %			387 695,81
		Total				3 061 460,00
		Beneficiu de deviz	6 %			183 687,60
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu				3 245 147,60 74 793,03
		Capitolul 2. Utilaj				
17		Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 3.0mx2.5m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	2,000	<u>20 000,00</u> 0,00	<u>40 000,00</u> 0,00
18		Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 6.0mx3.0m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	2,000	<u>35 000,00</u> 0,00	<u>70 000,00</u> 0,00
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				110 000,00

		Total	lei	3 355 147,60
		TVA	20 %	671 029,52
		Total deviz: Inclusiv salariu	4 026 177,12	

Intocmit	Director V.Flocea
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	
Verificat	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	

**Decolmatarea/Reabilitarea
bazinului acvatic in extravilanul
s.Misovca,com.Gandura
r.Ialoveni,teren cu nr.cad.
2324101.601**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Iaz de acumulare a apei**

Valoarea de deviz 4 026 177,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	62,7300	94,60	5 934,26
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,0000	94,60	1 324,40
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	95,5740	94,60	9 041,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	610,2000	94,60	57 724,92
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,1200	94,60	768,15
		Total manopera				74 793,03

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	108,6000	15,00	1 629,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,5601	0,00	0,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,4918	0,00	0,00
4.	17	Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 3.0mx2.5m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	2,0000	20 000,00	40 000,00
5.	18	Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 6.0mx3.0m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	2,0000	35 000,00	70 000,00
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0150	4 500,00	67,50
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1100	4 500,00	495,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0040	4 500,00	18,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2000	48,00	57,60
10.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 239,5535	0,00	0,00
11.	2663102100001	Beton clasa...C15/12	m3	15,9177	2 100,00	33 427,17
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,8000	24,50	19,60
13.	2830127303001	Arbori	buc	1 140,3000	380,00	433 314,00
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0000	26,50	26,50
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5036	15,00	67,55
		Total materiale de construcții				579 121,92

Utilaje de construcții:

1.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2 008,4482	420,00	843 548,25
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	13,5750	20,00	271,50
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6717	380,00	255,25
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2754	380,00	104,65
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	237,3380	380,00	90 188,44
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,1800	45,00	413,10
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8721	22,00	19,19
8.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	173,7600	250,00	43 440,00
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,0250	0,00	0,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4 403,2800	250,00	1 100 820,00
		Total utilaje de construcții				2 079 060,38

Total	lei	3 355 147,60
TVA	20 %	671 029,52

Total deviz:**4 026 177,12**

Intocmit	Director V.Flocea
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Decolmatarea/Reabilitarea bazinului
acvatic in extravilanul s.Misovca,com.Gandura
r.Ialoveni,teren cu nr.cad. 2324101.601**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
1	TsG14C	Cosirea stufului si curatarea terenului de iarba si plante hidrofile	100m2			192,98
						192,98
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0400	94,60	192,98
		<i>Total</i>	lei			9 041,30
2	TsH92D	Incarcarea in auto a gunoiului si plantelor hidrofile (STUF)	t			160,82
						160,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7000	94,60	160,82
		<i>Total</i>	lei			7 236,90
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km cu descarcarea in halde	t			12,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			562,50
4	TsH93D	Lucrari la descarcarea din auto a gunoiului in depozitare	t			94,60
						94,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	94,60	94,60
		<i>Total</i>	lei			4 257,00
5	TsC09D11	Excavarea solului malos din albia iazului existent, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			877,80
						0,00
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0900	420,00	877,80
		<i>Total</i>	lei			245 450,44
6	TsC09D2	Excavarea solului malos din albia iazului existent, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,80
						0,00
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0900	420,00	877,80
		<i>Total</i>	lei			598 097,81
7	TsI50A1	Transportarea solului malos cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km cu descarcare in halde temporare	t			12,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			1 097 077,50
8	TsE04B	Nivelarea solului imprastiat si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren	100m2			28,12
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I si II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	380,00	28,12
		Total	lei			90 075,96
9	TsI50A5	Transportarea nisipului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km pe suprafata terenului de agrement (plaja)	t			26,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Total	lei			3 180,00
10	TsE04B	Nivelarea solului imprastiat si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			28,12
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	380,00	28,12
		Total	lei			112,48
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 668,30
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	380,00	1 668,30
		Total	lei			255,25
12	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperici, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2			219,78
						151,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	94,60	132,44
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0800	24,50	1,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	26,50	2,65
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	48,00	5,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0110	4 500,00	49,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		Total	lei			2 197,80
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			2 649,99
						425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100001	Beton clasa...C15/12	m3	1,0250	2 100,00	2 184,78
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	380,00	6,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		Total	lei			40 544,87
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,25
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	20,00	0,25
		Total	lei			271,50
15	TsH110A	Plantarea arborilor (h=1.5m-0) in 2 randuri in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			426,43
						27,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	380,00	399,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			463 107,32
16	TsH97A k=2	Udarea la adincime prin hidroferiza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (2 udari) K=2=2.0000	buc			56,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	94,60	15,14
	1212121212121	apa	m3	0,0500	15,00	1,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,0800	250,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			61 506,70
		Capitolul 2. Utilaj				
17		Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 3.0mx2.5m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc			20 000,00
	17	Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 3.0mx2.5m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
		<i>Total</i>	lei			40 000,00
18		Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 6.0mx3.0m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc			35 000,00
	18	Foisor din lemn prelucrat ignifug,vopsit,gata confectionat du dimensiunea 6.0mx3.0m inclusiv masa,scaune,urna,gratar	buc	1,0000	35 000,00	35 000,00
		<i>Total</i>	lei			70 000,00

APROBAT:

Intocmit	Investitor
Director V.Flocea	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.